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RREGULLORE
PiER
SHPERBLIMIN E PUNETOREVE
TI
K.R.U ,HIDROREGJIONI JUGOR™" SH.A - PRIZREN



NE bazé t& nenit 7. pika 2. Statutit & K.R.U. "Hidroregjioni Jugor”Sh.A., dhe n& perputhje me Ligjin e
Punés 03/L-212, me datg 13.12.2011 Bordi i Drejtoréve & K.R.U.”Hidroregjioni Jugor’Sh.A.me seli
né& Prizren, aprovoi kété:

) ) RREGULLORE
PER SHPERBLIMIN E PUNETOREVE TE K.R.U. ,HIDROREGJIONI JUGOR™ SH.A. -
PRIZREN

| | DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Neni 1.

Me keté Rregullore pércaktohen:

¢ Meényra e sigurimit dhe lartésia e mjeteve monetare pér shpérblime n& Kompani;
Procedurat pér verifikimin e suksesit t& t& punésuarve;
Bazat dhe kushtet pér shpérblimin e véllimit dhe cilésisé s& punés s& t& punésuaréve;
Bazat dhe kushiet pér shpérblimin kolektiv t& t& punésuarve.

i MJETET PiER SHPiERBLIME
Neni 2.

Mjetet pér shpérblimin e t& pungsuaréve, sipas késaj Rregullore, pércaktohen me planin vjetor t&
Kompanisg.

Shuma ¢ mjeteve nga paragrafi 1 i kétij neni paraget s& paku 5% t& shumés sé& nevojshme pér pagat
bazé t& t& punésuarve.

Nése gjaié vitit punues, arrihen rezultate pozitive né afarizmin e Kompanis¢, mund t& caktohet edhe
shumé mé ¢ lart€ e mjeteve nga ajo e paraparé me paragrafin 2 t& kétij neni, por jo mé e larté se 30% e
pagés bazé.

Pérjashtim nga kjo rregull b&jné t& punésuarit me autorizime dhe pérgjegjési & vecanta, t& cilét
mundg t& shpérblehen edhe deri né lartésing ¢ 1.5 pagave bazé.

Neni 3.
Shuma e mjeteve nga Neni 2 i késaj Rregulloreje, ndahet sipas njésive organizative né pérpjesétim me
pjesémartjen e tyre n& pagat e pérgjithshme t& K.R.U. ,,H.J"Sh.A.
Mjetet nga paragrafi 1 t& ketij neni, i ndang Bordi i Drejtoréve me propozim t& udhgheqésve t&
shérbimeve brenda Kompanisé, pér punonjésit t& cilét jang pérzgjedhur nga njé komision i veanté si
punétoré t& dalluar.

Neni 4.
N rast t&€ ndryshimeve t& vértetuara objektive mes véllimit t& planifikuar t& kryer dhe t& cilésisé s&
punés (VEllimi sezonal i punés, realizimi i planit, arritja e jashtzakonshme né pung, afarizmi racional,
etj.) Kryeshefi Ekzekutiv mundet qé pér nj& periudhg t& caktuar, departamenteve organizative, t'ua
trisé mjetet e shpérblimit prej 2 - 4%.
Pér vendimet nga paragrafi 1 € kétij neni dhe arsyet pér marrjen e kétij vendimi, Kryeshefi Ekzekutiv
i informon me shkrim Menaxherét e Njésive organizative.

Neni 5
Né& kuadér t¢ Kompanisg themelohet Komisioni pér Shpérblime.




Komisioni pérbéhet nga pesé (5) anétarg.
Anétarét e komisionit duhet t& mos jen& n& konflikt interesi me t& propozuarit,
Vendimin pér themelimin e kétij Komisioni e nxjerré Kryeshefi Ekzekutiv i Kompanisé.

III  SHPERBLIMI I SUKSESIT Nii PUNE

Neni 6
Shpérblimet ¢ suksesit n& puné, ndahen né:
a) Shpérblimet e rregullta vjetore dhe
b) Shpérblimet e vecanta.
Shpérblimet ndahen ng:
a) Mjete monetare dhe
b} Mjete jo monetare (Mirénjohje me shkrim, ora dore, suvenire etj).

Neni 7
Shpérblimet e rregulita vietore

Ké&to shpérblime ndahen pér punonjésit g& ng vlerésimin vjetoré t& kryerjes s& detyrave t& punés e
kan& marrg t& paktén vlerésimin “arritje e parashikimeve”.

Punonjési duhet € jeté né marédhénje t& rregullt pune prané Kompanis¢ t& paktén dymbédhjeté (12)
muaj pér t& qeng i propozuar pér shpérblim t& rregullt vietoré.

Shpérblimet ndahen né fund t& vitit kalendarik, me rastin e festss s& Vitit t& Ri.

Neni 8
Shpérblimet e vecanta

Pér arritjet né puné, si¢ jané:

a) Inovacione nga punonjési apo grup punonjésish;

b} Vetémohim apo rrezikim i jetés n& dobi t& Kompanisé apo prestigjit t& sajé;

¢) Me rastin e jubileve personale t& & punésuarve né 10 vietorst e punés s& suksesshme né

Kompani dhe

d) Donatoréve vendor apo t& huaj, gofshin persona juridik apo fizik.
Pér kete 1loj shpérblimi nga pika a, b, dhe ¢, mundé t& propozohen edhe punonjésit t& cilét nuk i kang
plot&suar dymbédhjets (12) muaj pune t& pandérprers.
Donatorét vendor apo t& huaj, kété lloj shpérblimi ¢ marrin n& baz& & kontributeve t& dhéna nga fushg
veprimi i tyre.
Shpérblimet e vecanta mundé t& ndahen né gdo periudhé kohore,

IV SHPERBLIMI SIPAS VELLIMIT DHE CILESISI

Neni 9
Bazat dhe kriteret pér pércaktimin ¢ suksesit n& puné & t& punésuarve qé kryejné puné teknike, pung
administrative dhe t€ & punésuarve q& kryejng pun& me specifika t& veqanta bazohet né matjen,
krahasimin dhe vlergsimin e:

o Véllimit t& pun&ve t& kryera dhe
¢ Cilésisé s& punéve t& kryera.

Neni 10
Bazat dhe kriteret p&r pércaktimin e v&llimit t& punéve t& kryera jané:

Raporti mes véllimit t& detyrave t& rreguilta t& punés dhe punéve t& realizuara;
Realizimi i synimeve & punés dhe & planifikimeve;

Respektimi i afateve dhe

Intensiteti i punés (raporti mes orarit efektiv t& punés dhe prezencés né puné),




Neni 11
Bazat dhe kriteret pér pércaktimin e cilésisé s& punéve t& kryera jané:

¢ Niveli profesional i kryerjes s& punés dhe
¢ Kreativiteti.

Neni 12
Suksesi i t& pundsuarve, né bazé t& véllimit dhe cilésisé s& punéve t& kryera, duke u nisur nga kriteret
nga neni 10 dhe 11 & késaj Rregulloreje, pércaktohen né bazé & kétyre shkalléve vierésuese:

e Mesatare (arritja e parashikimeve);
e Mbi mesatare dhe
s [ jashtézakonshém.

Vleres:ml i vellimit 1¢ punev

'*'-Per'hk”"nmx1permba_|t;es sé |
. t& pérmbushura ve Gk

Arritje e parashikimeve Realizimi i punés &shté né suaza + 5%
t& cilésisé sé pritur.

Mbi mesatare [ punésuari tejkalon me +20%
rezultatet e punés sé tij cilésing
e kryerjes s& punéve t& &
punésuarve t& tjers.
Karakterizohet nga  qasja
origjinale dhe profesionale ndaj
punés, njohuri &  gjera
profesionale dhe aftési pér
kryerjen e punéve t& ndryshme,

I jashtézakonsh&m I punésuari i kontribuon +30%
dukshém me punén dhe
kreativitetin e vet, nivelit té
cilésise né& fushat prodhuese,
ekzistuese, profesionale dhe
inovative.

Neni 13
NE bazé t€ kritereve nga neni 12 i késaj Rregulloreje, shumat e mjeteve t& shpérblimit dhe t& dhénat
pér sukseset e vérteta 1€ pundtoréve (Raportet e punds, detyrat e punéds, etj.), mbikqyrési i
drejtpérdrejté e pérgatit propozimin pér periudhén e caktuar kohore (vjetore).
Propozimi nga paragrafi | i kétij neni pérmban t& dhénat p&r punétorin dhe arsyen e propozimit pér
shpérblim (Shuma sipas kritereve individuale).
Shpérblimi maksimal vietor, né bazé té nenit 2, t¢ késaj Rregulloreje, nuk mund té tejkalojé 30% t&
pagés bazé té punonjésit.
Pérjashtim nga kjo rregull b&né & punésuarit me autorizime dhe pérgjegjési t& vecanta, t& cilét
mundé t€ shpérblehen edhe deri né lartésing e 1.5 pagave bazé.
Té gjitha propozimet pér shpérblim, duhet té arsyetohen me shkrim.




Neni 14
Propozimet nga neni 13 t& késaj Rregulloreje i vérteton udhéheqési pérkatés, konfirmon pajtueshmérin
¢ tyre me vellimin ¢ mjeteve & parapara pér shpérblim, si dhe pérputhshmériné me kriteret nga kjo
rregullore, si dhe e korrigjon ose e konfirmon pagesén e shpérblimit t& propozuar.
Nése rezultatet e punés tejkalojné né masé t& madhe mjetet n& dispozicion, udhcheqési pérkatés ia
kalon propozimin Kryeshefit Ekzekutiv apo Komisionit per Shpérblime, pér ta korigjuar apo
konfirmuar pagesén e atij shpérblimi.

Neni 15
Pas miratimit t& késaj rregulloreje, né fund t& vitit kalendarik, menaxherét e departamenteve brenda
Kompanis¢ dhe Udhéheqgésit ¢ sektoréve do t& b&jng vlerésimin e kryerjes s¢ detyrave t& punés s¢
punonjésve brenda shérbimeve dhe sektoréve pérkatés.
Vlerésimi i pérmbushjes s& detyrave ¢ punds, organizimit t& procesit t& punés dhe t& punésuarve me
autorizime dhe pérgjegjési té veganta nga paragrafi 1 i kétij neni béhet nj& heré né vit.

Neni 16
Puna e organizatorit (udhgheqésit) t& procesit t& punés dhe t& punésuarit me autorizime dhe pérgjegjési
t& veqanta, né bazé (& kushteve & nenit 12 & k&saj rregulloreje, mund t& vlerssohet si:

¢ Mesatare ( arritje e parashikimeve );
¢ Mbi mesatare, dhe
s | jashtézakonshém,
Neni 17
Né bazg t& kritereve nga neni 12 & késaj Rregulloreje dhe t& raportit t& punés, udhéheqési pérkatés
Dérgatité propozimin p&r shpérblime pér periudhén tre mujore.
Shpérblimi maksimal pér periudhén tre mujore mund t& Jeté deri m& 30% t& pagés bazé mujore t&
organizatorit t& procesit t& punés.
Né& fund t€ vitit, organizatorit & procesit t& punds, varésisht nga shkalla e arritjes sé& qéllimeve t&
planifikuara, mund t'i ndahet shpérblimi i veqanté né shumé deri né njé€ (1) pagé bazg t& t& punésuarit.
Shpérblimi maksimal pér t& punésuarit me autorizime dhe pérgjegjési t& veganta, mundé t& jeté deri né
lartésing e 1.5 pagave bazé.
Neni 18
Shpérblimi i t& punésuaréve me autorizime dhe pérgjegjési t& veganta, né bazé té kushteve dhe
kritereve nga neni 12 i késaj Rregulloreje, sipas rregullit, behet njé heré ng vit,
Shpérblimi maksimal pér t& punésuarit me autorizime dhe pergjegjési t& veganta, mundg & jeté deri né
lartésing e 1.5 pagave bazég.
Neni 19
Propozimet pér lartésing e shpérblimit, duhet t& jen# né formé t& shkruar.
Té punésuarit me pérgjegjési t& veqanta jang t& obliguar q& t& pakién nj& heré né vit t& shqyrtojné edhe
¢éshtjet e shpérblimit p&r punonjésit.

Vv SHPERBLIMI KOLEKTIV I TE PUNESUARVE

Neni 20
Bazat dhe kriteret ¢ caktimit t& shumés s& shpérblimit kolektiv jané:
¢ Operimi pozitiv i Kompanisé dhe
¢ Arritja e synimeve (Sipas Planit t& Biznesit)

Neni 21
Shuma e mjeteve u ndahet, sipas dispozitave, t& gjiths punétoréve t& Kompanis¢ pas analizimit t&
raporteve operative né nivel Regjional.
Shuma e shpérblimit kolektiv do t& varet nga gjendja financiare e Kompanis¢ dhe mundé t& arrij& deri
né 100% t& rrogés bazé pér secilin punétoré. ‘




VI  MBIKQYREJA E SHPERBLIMEVE

Neni 22
N& qofté se i punésuari nuk pajtohet me shpérblimin e propozuar, i njgjti mundé t& ofroj argumente
shtes¢ lidhur me véllimin dhe cilésing e kontributeve t& veta punuese dhe né formé t& shkruar t'ia
paraqes Komisionit pér shpérblime pér rishqyrtim.
Propozuesi i shpérblimit ka obligim q& t& punésuarit, n& afat prej 5 ditésh, t'ia kthejé pérgjigjen, né
pérputhje me paragrafin 1 t& kétij neni.

Neni 23
Pér shpérblimet e dhéna mbahet evidencé né Libér t& veganté, dhe njé kopje ¢ Vendimit pér shpérblim
futet né dosjen e t& punésuarit.

VII  DISPOZITAT PiiRFUNDIMTARE

Neni 24
Interpretimin ¢ késaj Rregulloreje e béné Zyra Administrative e KRU “Hidroregjioni Jugorg” Sh.A.

Neni 25

Kjo Rregullore hyn né fuqi me datén e nénshkrimit nga Kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve dhe datés sé
protokollimit zyrtaré nga Kompania.

Daté:13.12.2011

Kryesusi i Borditt¢ Drejtorév
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